UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /SCT-QLTM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng 01 năm 2025
V/v trả lời kiến nghị của cử tri

sau Kỳ họp thứ 8, Quốc hội

khóa XV

Kính gửi: UBND huyện Chợ Mới

Thực hiện Văn bản số 9641/UBND-TH ngày 26 tháng 12 năm 2024 của

UBND tỉnh về việc giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 8,

Quốc hội khóa XV. Trong đó, Cử tri Tô Minh Cường, Phó Chủ tịch UBND thị

trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới có kiến nghị “Đề nghị quan tâm đầu tư Chợ thị

trấn Đồng Tâm vì đã cũ, hiện nay xuống cấp, các dãy bán hàng có nguy cơ đổ

sập, ảnh hưởng đến việc kinh doanh của người dân”. Với nội dung kiến nghị nói

trên, theo chức năng nhiệm vụ được giao, Sở Công Thương có ý kiến như sau:

Theo đánh giá chung, hiện nay, tại Chợ Đồng Tâm, thị trấn Đồng Tâm,

huyện Chợ Mới có nhiều hạng mục như: Nền chợ, hệ thống các cột, mái tôn và

tấm lợp ki ốt, hệ thống thoát nước, hệ thống cấp điện, hệ thống phòng cháy, chữa

cháy (PCCC), khu vệ sinh công cộng, tập kết rác thải… đã bị xuống cấp nghiêm

trọng, không bảo đảm các tiêu chí để xếp hạng chợ, không đáp ứng nhu cầu kinh

doanh của người dân. Do đó, trong năm 2024, Sở Công Thương đã phối hợp

UBND huyện Chợ Mới tổng hợp đề xuất danh mục đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2026-2030 Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào DTTS&MN đối với hạ tầng thương mại (chợ), trong đó, có đề xuất

hạng mục nâng cấp, mở rộng, cải tạo Chợ Đồng Tâm, thị trấn Đồng Tâm, huyện

Chợ Mới đề nghị Ban Dân tộc, Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp.

Ngoài ra, tại Điều 6 Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của

Chính phủ về phát triển và quản lý chợ quy định:

 “1. Chợ được đầu tư xây dựng phải phù hợp với quy hoạch tỉnh, kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh, các quy hoạch, kế hoạch khác có liên quan.

2. Nguồn vốn đầu tư xây dựng chợ bao gồm: Vốn ngân sách nhà

nước, vốn ngoài ngân sách nhà nước (bao gồm các nguồn hợp pháp khác

theo quy định của pháp luật).

3. Vốn ngân sách nhà nước được sử dụng để hỗ trợ đầu tư xây dựng các

dự án chợ dân sinh, chợ đầu mối theo quy định của pháp luật về đầu tư công và

ngân sách nhà nước. Việc hỗ trợ giải phóng mặt bằng từ ngân sách nhà nước

đối với chợ đầu mối theo quy định của pháp luật về đầu tư công và các quy định

pháp luật có liên quan.

4. Địa phương chủ động cân đối nguồn vốn ngân sách nhà nước để đầu

tư hoặc hỗ trợ vốn đầu tư phát triển chợ trên địa bàn căn cứ vào tình hình thực

tiễn, tính cấp thiết, phù hợp với các quy định của pháp luật về đầu tư công, ngân

sách nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan.

5. Nhà nước khuyến khích các tổ chức, cá nhân và các thương nhân

thuộc mọi thành phần kinh tế đầu tư xây dựng chợ.

6. Dự án đầu tư chợ được hưởng chính sách ưu đãi đầu tư, chính sách

tín dụng đầu tư của Nhà nước, chính sách xã hội hóa đầu tư theo các quy định

của pháp luật.

7. Tùy thuộc vào nguồn vốn đầu tư, điều kiện sử dụng đất, dự án đầu tư

xây dựng chợ được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành tương ứng”.

Do đó, bên cạnh việc chờ nguồn vốn ngân sách nhà nước để đầu tư xây

dựng chợ, đề nghị UBND thị trấn Đồng Tâm, UBND huyện Chợ Mới quan tâm

thu hút nguốn vốn ngoài ngân sách nhà nước (bao gồm các nguồn hợp pháp

khác theo quy định của pháp luật) để đầu tư xây dựng chợ theo quy định hiện

hành, đáp ứng nhu cầu kinh doanh của người dân.

Với nội dung trên, Sở Công Thương phối hợp trả lời, đề nghị UBND

huyện Chợ Mới xem xét, tổng hợp trả lời kiến nghị của Cử tri theo quy định./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- GĐ; PGĐ Sở (ô Sáng);

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Lâm Sáng

		2025-01-09T14:25:21+0700
	Đinh Lâm Sáng

		2025-01-09T14:52:51+0700

		2025-01-09T14:52:39+0700

		2025-01-09T14:52:39+0700

		2025-01-09T14:53:05+0700